

В. „Република“
излиза всѣка Сѣбота

Абонамента на „Република“ е въ прѣдплата.

За България:

за 3 мѣсеца 1 левъ
" 6 " 2 "
" 1 година 4 "

За Странство:

за 6 мѣсеца 3 лева
" 1 година 6 "

Абонирането става на право въ администрацията и при всички телегр.-пош. станции или при мѣстнитѣ настоятели и се смѣта винаги отъ началото на мѣсеца.

Неплатени писма не се приематъ.

Ръкописи не се връщатъ.

Единъ брой 10 ст.



РЕПУБЛИКА

ОРГАНЪ НА БЪЛГАРСКИТЪ РЕПУБЛИКАНЦИ

LA RÉPUBLIQUE

Organe des républicains bulgares

Обявления се приематъ:

За единъ редъ гармондъ на IV стр. 15 ст. за пръвъ пѣтъ и по 10 ст. на всѣки послѣдующъ.

За обявленията на I стр. — съ особно споразумѣние.

Сждеб. пристави плащатъ по 2 ст. на дума.

Всичко, що се отнася до редакцията и администрацията се испраща на адресъ: Редакция в. „Република“ — Сливенъ.

Поръчки, непридружени съ стойността имъ, оставятъ безъ внимание.

Единъ брой 10 ст.



* Всичко за народа и всичко чрезъ народа *

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТЪ.

Съ настоящето си изказвамъ сърдечната си благодарностъ къмъ Г-на Д-ръ В. Поповъ, ординаторъ—лѣкаръ при Сливенската I-во класна болница, за гдѣто, слѣдъ една сполучлива операция, направена на съпругата ми, излѣкува я съвършено отъ болѣстѣта, отъ която тя страдаше отъ 8 години насамъ.

Сливенъ, 15 Априли 1899 год.

Бѣлю Василевъ.

Още единъ брой и вѣстника ни навършва първото си тримѣсечие. Съобщаваме за послѣденъ пѣтъ на г. г. абонатитѣ си, че, ако не ни се издѣлжватъ за пѣвото тримѣсечие, ще спремъ изпращанieto на вѣстника си.

За г. г. абонатитѣ ни въ Сливенски и Вургазки окръжи съобщаваме, че ще испратимъ агентъ да събира абонамента на вѣстника. Молимъ да му се указва нуждното довѣрие.

Администрацията.

Сливенъ, 17 Априли 1899.

Избирателната борба е въ разгара си, всички партии и фракции сѣ въ движение по агитация, граждани и селяни сѣ въ най-възбудено състояние. Едва ли е имало други пѣтъ такова оживление прѣдъ нѣкои избори. Ний присѣтствоваме прѣдъ такива самородни движения, каквото е разбуждането на еснафитѣ и тѣхното изпѣкване на политическата сцена като самостоятелно партийно групиране. Ний присѣтствоваме прѣдъ отдавна невиджано у насъ зрѣлище: агитационна обиколка на всички партийни водители изъ България. Даже вчерашнитѣ злоупотрѣбителѣ съ властѣта, хората, които вкарахъ България въ една ужасна економическа и финансова пропастъ, които гасихъ свѣтитѣ, позволявахъ на княза да хазайничи въ управлението, оковахъ въ вериги словото, печата, свободата, които сѣ шайки разтурвахъ митингитѣ, гонѣхъ противницитѣ си, дерибействовахъ изъ общинитѣ, които бѣхъ обърнали България на мрѣжа отъ гешефти, — да, и тия хора сѣ трѣгнали на обиколка изъ България да агитиратъ за себе си, да приканятъ народа да гласува за тѣхъ, и да си подготвятъ почва за ново властване. Обикалятъ Стоиловъ и Тодоровъ въ името на човала, що отупахъ, обикалятъ Грековъ и Радославовъ въ името на човала, когото ще тупжтъ, обикалятъ Цанковъ, Даневъ, Величковъ и Каравеловъ все въ името на човала, що искатъ

да тупжтъ. Ако слушате тѣхнитѣ агитационни рѣчи, ако четете тѣхнитѣ вѣстници, вий ще останите залисани, кого да вѣрвате, — толкозъ много всички увѣряватъ, че все за доброто на човалѣ се грижели, че за неговото спасение си развалили спокойствието за да обикалятъ изъ страната. Партиитѣ едни на други си хвърлятъ шепи калъ, едни други се обвиняватъ въ шарлатанство и лъжа, едни други се подковаватъ въ очитѣ на народа, а народътъ слуша, вълнува се, колебае се, увлича се, избира депутати и отъ день на день все повече оголява.

Въ тоя кипѣжъ отъ страсти, интереси и убѣждения прѣдъ деня на изборитѣ, всрѣдъ това блато отъ клевети, ругания и взаимни очернувания на партиитѣ, въ тая мрѣжа отъ агитационни срѣдства, комбинации, съединявания и разединявания всрѣдъ тоя хаосъ отъ фрази и ний-противорѣчиви мнѣния, ний, републиканцитѣ, които нито властѣта, нито службата блязни, можемъ да погледнимъ съ съвсѣмъ безпристрастно око и да кажемъ обиктивно оцѣнкатата си. А тая оцѣнка ето какво е:

Всички партии (въ тая статия за социалистическата не става дума) си иматъ коя по-малко, коя повече своитѣ грѣшки и прѣстѣпления, повече грѣшки, отколкото прѣстѣпления. Всички партии сѣ лъгали и лъжжтъ, шарлатанствували и шарлатанствуватъ, като сѣ давали и даватъ обѣщания, които никога не изпълватъ, било защото не искатъ, било защото не могатъ. Всички партии сѣ били и сѣ прѣкалено строги къмъ другитѣ, а съвсѣмъ снисходителни къмъ себе си. Всички партии сѣ въодушевявали и въодушевяватъ отъ патриотизмъ, но всички иматъ коя повече, коя по-малко багажъ отъ дѣла не само непатриотически, но напълно съсителни за отечеството. Обвиненията, които си хвърлятъ, прочее, една върху друга за лошо минжло, нечестни срѣдства, пристрастни отношения, непатриотически въодушевления сѣ съвършено не на мѣстото си, тѣй като нито една не е чиста отъ тия обвинения, макаръ и да има нѣкоя, която по-малко да ги заслужава, като напр. Демократическата. Така што, ако останѣше да се основава избирателтъ само върху горнитѣ доводи, то едва ли би намѣрилъ защо да прѣдпочете една партия прѣдъ друга. Има друго нѣщо което трѣбва да се взема въ съображение: какви сѣ идеитѣ, които ръководжтъ една партия и какво е направила тая партия за политическото възпитание на своитѣ партизани въ

тия идеи. Една партия може да се въодушеява отъ най-добри чувства и отвлѣчени идеали, но да направи най-позорни и съсителни дѣла, именно защото нѣма ясно опрѣдѣлени идеи, кое какъ да приложи, отъ дѣ да захване и какво да прави. Тая неопрѣдѣленостъ, тая неясностъ въ посоката е правила всички наши партии да сновжтъ на лѣво и надѣсно, да обѣркватъ концитѣ и при една мѣнотия да се хвърлятъ въ редъ глупави мѣрки и прѣстѣпнически дѣйствия за да излѣзжтъ на глава. Отъ друга страна, сѣщо така сѣ най-добри чувства и високи идеали, една партия може да се изроди въ шѣпа гешефтары и отвратителни властолюбци и егоисти, защото не е направила нищо за политическото възпитание на своитѣ партизани, не е съумѣла да имъ наложи нравствената дисциплина на идеалитѣ, за които се бори. Най-необузданитѣ, инстинктивнитѣ, съ вълчи апетити елементи въ нея взиматъ връхъ и тя неосѣтно се прѣвръща въ компания за гешефти и властъ. Най-послѣ трѣбва да се взема въ съображение тоя най-главенъ признакъ: Има ли една партия реална опора въ народа. Една партия, която се опира върху изпѣдени чиновници или други родъ кандидати за служба, не прѣдстаѣлява никаква реална опора: тя е „много шумъ за нищо“. Партия, която се опира върху настроения и чувства отъ рода на чувството признателностъ къмъ Русия, сѣщо нѣма трайна основа. Реална опора иматъ въ народа само тия партии, които вникватъ въ економическитѣ болки на разнитѣ съсловия и отъ тѣхното лѣкуване създаватъ остѣта на своята политическа дѣятелностъ.

Отъ тая гледна точка оцѣнявани нашитѣ партии, трѣбва да признаемъ, че само демократическата партия е направила нѣщо въ туй отношение. Либерална, народолиберална, народна, съединистическа, Цанковзтска — никакви държавни въпроси не сѣ развили, нищо не сѣ направили за възпитанието на своитѣ партизани, никаква реална опора не сѣ потрѣсили въ народа. Въ своитѣ мисли и дѣла тѣ я каратъ на кждѣто доде въ момента; разнокалибрнитѣ и недисциплинирани въ единъ общъ духъ партизани прѣдстаѣляватъ често баснята на орѣла, рака и щуката; а „народътъ“ имъ е само пѣна на повърхността, която не може да ги докара на властъ безъ да са протѣгне къмъ тѣхъ милостивейшата дѣсница на княза.

За жалостъ, демократическата партия, при всичкия свой по утѣшителенъ изгледъ

между другите партии, не представлява пакъ нѣщо твърдѣ надеждно. У насъ вече е назрѣло едно дълбоко радикално и демократическо течение, което чака сгоденъ моментъ за да се оформи въ силна радикална партия. Вземете движението и исканията на еснафитѣ. Вземете разни вѣстници и мнѣния изъ вѣстници и списания. Обаче демократизмътъ и радикализмътъ на г. Каравелова не отива по-далечъ отъ нашата недоносена конституция и отъ нѣколко съмнителни економически реформи, а сжщо и не му прѣчи да подѣржа най-консервативни идеи за войската, за църквата, за чуждите меншества, за Русия и пр. Ето защо радикалните елементи у насъ, както еснафитѣ и земледѣлцитѣ, едва ли могатъ да чакатъ нѣщо сериозно отъ Демократическата партия.

Образуването на една радикална партия съ програма, като нашата, е повече отъ налѣжаще. Тя има шансъ за успѣхъ, да наложи своите искания, било при князь, било при прѣдсѣдател на република. Ний, републиканцитѣ, сме убѣдени, че при князь никакви радикални прѣобразування сж невъзможни, но, ако по нѣкое чудо се сполучатъ, токозъ по-злѣ за насъ...

Вжтрѣшенъ прѣгледъ

Извлѣчения отъ избирателния законъ.

Бюрото на избирателната секция е длъжно да се яви въ 7 часа сутринта въ избирателния центъръ и да открие избирателното събрание. Срѣщу избирателната маса се поставя и маса за кандидатитѣ или застъпниците, които да наблюдаватъ. Прѣди да се почне гласуването, прѣдсѣдателътъ на бюрото показва на избирателитѣ празната кутия, която слѣдъ туй се затваря съ три ключа и запечатва най-малко съ три печата; кандидатитѣ или застъпниците имъ иматъ право да поставятъ и собственъ печатъ. Прѣдсѣдателътъ вика по азбученъ редъ общинитѣ и ги приканва да гласуватъ. Ако нѣкоя община отсъствува, повиква се другата по редъ, а закѣснѣлата се допуска да гласоподава при първия промежутъкъ между двѣ общини. Прѣди да гласува единъ избирателъ, не се допуска да влѣзе другъ. Всѣки избирателъ е длъженъ да си даде избирателната карта за удостоверение на самоличността му, слѣдъ което се повѣрва въ избирателния списъкъ номера и името му. Тогава той връчва бюлетина си, сгънжтъ на четирѣ, на прѣдсѣдателя, който, безъ да го разгва, турга подписа си отгорѣ и я пуца въ кутията. Слѣдъ това избирателътъ си излиза. Избирателните карти се прибиратъ сжщо въ запечатани и заключени кутии, като тия за бюлетинитѣ. Срѣщу името на всѣки гласувалъ избирателъ се отбѣлжава въ избирателния списъкъ че е гласоподавалъ. Ако нѣкой избирателъ е закѣснѣлъ да се яви съ общината си, заявява на прѣдсѣдателя и се допуска да гласоподава при първия промежутъкъ между двѣ общини. Бюлетинитѣ се приготвятъ вжтъ отъ избирателното мѣсто и трѣбва да бждтъ на чиста хартия написани или напечатани безъ никаква бѣлѣжка или знайтъ. Който гласува повече отъ единъ пътъ или за други избиратели, наказва се строго. Не се позволява никакво мѣсяване на избирателната кутия отъ първото ѣ мѣсто. Никой избирателъ не може да бжде отстраненъ подъ прѣдлогъ, че е неправилно записанъ въ избирателните списъци. Но незаписанитѣ въ списъка лица не се допускатъ въ изборното мѣсто. Не се позволява да се влиза въ избирателното мѣсто съ никакво оръжие, или оръжие като: сопа, бастунъ, боксъ, ножъ и пр. Никаква въоръжена сила не може да има въ зданието, дворътъ или съседнитѣ здания и дворища на изборното мѣсто. Такава може да дойде само по писмено заявление на прѣдсѣдателя на бюрото за възстановление реда, ако е нарушенъ. Наказватъ се строго насилственото нахлуване на избиратели въ изборното мѣсто, побъркването на изборитѣ, оскърбяването на бюрото, поврѣждането на кутиитѣ, нападането на избирателитѣ и пр. За всѣка неправилностъ и нередовностъ, кандидатитѣ или застъпниците иматъ право още на часа да заявятъ на прѣдсѣдате-

ля, който е длъженъ да се произнесе съ мотивирани рѣшения. Провѣрката на бюлетинитѣ, като се свѣрши гласоподаването става въ присжтствието на кандидатитѣ или застъпниците имъ, които иматъ право да си турятъ печата на пакетитѣ. Числото на бюлетинитѣ се провѣрва съ числото на избирателните карти и съ имената на списъцитѣ. Имената вписани въ бюлетинитѣ се четжтъ съ високъ гласъ и се записватъ. Ако въ една бюлетина има повече имена написани, отколкото кандидати се прѣдвиждатъ, то послѣднитѣ се изоставятъ, а само първитѣ се вписватъ. Бюлетини, които сж празни или написани на неофицияленъ езикъ, или носжтъ подписа и на гласоподавателя, или не сж на бѣла книга, или иматъ нѣкакъвъ знакъ отвжтъ се считатъ недѣйствителни. Слѣдъ прочитането на всички бюлетини, прави се сборъ и прѣдсѣдателя обявява съ високъ гласъ кой кандидатъ по колко е получилъ. Съставя се протоколъ и заедно съ бюлетинитѣ, избирателните карти списъцитѣ и пр., запечатани, прѣпраща се въ постоянната комсия. Дубликатъ отъ протокола се изпраща и окр. управителю.

Русофилскитѣ вѣстници си служатъ съ една недостойна лѣжа за да заблуждаватъ народа. Тѣ трѣбжтъ на лѣво и на дѣсно, че Русия щѣла да помогне на България да направи заемъ, но ако додѣли чисти русофили на властъ. Казваме, че това е лѣжа, едно, защото, ако имаше подобно нѣщо, руското правителство можеше да даде да се разбере това, дѣто трѣбва: сегашното министерство заявява, че е готово да си даде оставката и да отстъпи властта на хора ползуващи се съ довѣрието на Русия; второ, защото рускиятъ прѣдставителъ, споредъ официознитѣ вѣстници, заявилъ, че Русия не може нищо да помогне. За всѣки случай, прѣдъ видъ важността на въпроса, нужно да се освѣтли публиката по това, както отъ страна на русофилската преса, тѣй и отъ страна руския прѣдставителъ или на правителството. Ако може тѣй лесно да се спаси България, защо да не се даде осезателно да се разбере?

Кандидати въ Сливенската околия за изборитѣ на 25 того сж: правителствени, г. г. Ап. Сарж-Ивановъ и Тодоръ Мирковичъ; на еснафитѣ и занаятчиитѣ, г. г. Хр. Дограмаджиевъ и Юрданъ Василевъ; на народната и съединиститѣ, г. г. П. Папанчевъ и П. Я. Поцовъ; на социалиститѣ, г. г. Янко Сакжзовъ и Г. Василевъ.

Новъ Вжкъ вече не крие, че парчето Нова-Загора—Чирпанъ е отстъпено отъ правителството на компанията на Източните желѣзници за 25 години (а не 59, както се чуваше по-рано), но оправдава това съ невъзможността да се постигнѣ по-изгодно: пари отъ никждѣ не давали, а банцитѣ настоявали да се унищожи цѣлата паралелна линия. За да спаси половината, правителството се съгласило да я отстъпи на чужда експлоатация. Не ще съмнѣние, трудността на положението е голѣма и България ще трѣбва да направи жертви за да си набави пари, но все пакъ отдаването наши линии на чужда експлоатация е крайно осждителенъ прецедентъ и съ лоши послѣдствия. По-добрѣ е съ голѣма лихва да се заематъ пари, отколкото да се прави тая сдѣлка. А каквото ще да казва правителството, никого не може убѣди, че на други условия не ще намѣри пари. Не говоримъ за русофилската шашарма, че Русия щѣла да ни помогне; но нима само въ Берлинъ и Виена има банки, или България е съвсѣмъ безъ източници, да нѣма никой довѣрие въ нея даже при съвършено износни условия? Това е за не вѣрване. Избиратели! Гласувайте за хора, които изрично ще ви обѣщаждъ, че нѣма да удобржтъ отдаването наши линии въ чужди рацѣ.

Дружество за подпомагане на затворницитѣ. — Единъ гражданинъ е отправилъ до редакцията ни едно писмо, отъ което извлѣчаме долните хубави мисли: „Извѣстно е, че прѣстѣпленията въ дадено общество сж продуктъ на условията, въ които живѣе самото общество. Прѣмахнжтъ ли се тѣзи условия, прѣмахватъ се и самитѣ прѣстѣпления. Причинитѣ за сжществуването на прѣстѣпленията сж извънредно много и не е възможно всички да се изложжтъ въ едно писмо“. Но една отъ най-важнитѣ, или по-добрѣ, единствената причина, която дава право за сжществуване и на другитѣ второстепенни причини — е днешния начинъ на производството и породенитѣ отъ него обществени отношения. Махнатъ ли се тѣзи отношения, махнатъ се и глѣда—най-голѣмата и най-честа причина—и невѣжеството и всички въобще причини, които пораждатъ прѣстѣпленията. Но тоза не може да стане току-така, а то е работа на сама-

та економическа еволюция. Но ако не можжтъ да се прѣмахнжтъ сега за сега причинитѣ, то нече каже да стоимъ въ бездѣйствие. Ний можемъ да направимъ нѣщо за тѣзи нещастници, които попадатъ въ затворитѣ. Послѣднитѣ служжтъ да поправятъ затворницитѣ и да лишжтъ отъ възможността да правятъ повече прѣстѣпления. У насъ затворитѣ абсолютно не отговарятъ на назначението си. Тѣ намѣсто да поправятъ, напротивъ — още повече ожесточаватъ самитѣ затворници, сами ставатъ причина за прѣстѣпления. Коситѣ ни настрѣхватъ като си помислимъ за живота на тѣзи нещастници. Но тамъ гдѣто властта не иска нищо да направи за поправянето на затворницитѣ, друга-дѣ самото общество се интересува за сждбата на своитѣ членове. Ето защо почитаемия дописникъ кани Сливенскитѣ граждани да основатъ едно дружество за подпомагане на затворницитѣ. Ний най-искренно похваляваме инициативата на поч. гражданинъ, като молимъ сливенското общество да подпомогне взетата инициатива.

Ползуваме се отъ случая да обѣрнемъ вниманието на нашето общество да подпомогне по случай на настѣпающитѣ празници и на всички бѣдни семейства, на куци, слѣпи, на самитѣ дѣтица, които се скитатъ по улицитѣ да просятъ и отъ които излизатъ отпослѣ най-голѣмитѣ и ужасни прѣстѣпления. Нека обществото ги вземе подъ своя закрила, нека да ги направи свои добри членове. Когато въ другитѣ мѣста има хиляди такива дружества, то защо у насъ да нѣма? Нека Сливенци се покажджтъ първи и въ това отношение.

Градското ни кметство е, най-послѣ, разтурено. Не разбираме защо разтурянето му се бави досега, когато цѣлъ Сливенъ го нещѣше. Недовѣрието, което гражданитѣ хранѣха къмъ него, бѣ тѣй голѣмо, неговитѣ калпави работи бѣха толкова много, щото бѣше прѣстѣпно да не се зема въ внимание нееднократното заявление на гражданитѣ. Противъ таквоя законно разтуряне може да бжде само единъ криворазбранъ демократъ като Каравеловъ.

За врѣмenna комсия сж назначени г. г. Начевъ, Лѣсиновъ, и Ирибоюновъ

Въ минжлия брой бѣхме съобщили за незаконното распорѣждане на министра г. Радославовъ да се примѣсти единъ избирателенъ цѣнтъръ отъ Клуцохорското училище въ дѣвическото. Длжжи сме сега да кажемъ, че колкото това примѣстване е незаконно, толкова пѣкъ поставянето на тоя цѣнтъръ въ Клуцохорското училище, отъ комсията, е дѣло партизанско. Какво представлява Клуцохоръ сравнително съ останжалата частъ отъ грда? Една ничтожна махала отгтатѣкъ рѣката. Не е ли цѣлъ партизанлъкъ за една махала, да се каратъ цѣли други махали, да минаватъ отвѣдъ рѣката да гласуватъ? Да, но болшинството въ комсията е русофилско, а Клуцохоръ е цѣнтъръ на русофилитѣ. Ето ти безпристрастност!

Тия дни стана едно нощно изравяние на мъртвецъ, съ цѣлъ за обирѣ. Ето още едно дѣло въ пасива на паднжлото кметство, което държа и остави гробищата незаградени и безъ всѣкакъвъ контролъ и пазяне. То не прилича на гробища, а на най-отвратителна мадара отъ кръстове и купчини!

Българскитѣ граждани-войници копачи и слуги. — Прѣди нѣколко врѣме поручикътъ отъ 6-й Арт. полкъ въ града ни С-въ пратилъ вѣстовоя си да копае лозето на хазийката си, а тая седмица ний видѣхме вѣстови да миятъ дѣски и пр.

Ето на какво унижение е изложенъ българския гражданинъ при изплащането на кръвния данѣкъ къмъ отечеството си.

Граждани! борете се за прѣмахването на постоянната войска — тоя излишенъ салтанатъ за сиромашка България, — и заменянето ѣ съ въоруженъ народъ.

Постоянната войска винаги е служила на властта да тероризира гражданитѣ. Съ нашитѣ камани, нашитѣ глави да трошжтъ. Споминѣте си екзекугирането на с. Садина, изборитѣ въ Вратца, Плевенъ, Кутловица и пр. и всички други случаи, гдѣго назначението на войската е било не да брани отечеството отъ външни и вжтрешни врагове, а да брани властужжитѣ отъ . . . кого мислите? . . . отъ „брашнения човалъ“.

Отъ какъ е назначенъ градския ни съвѣтъ и врѣмenna тричленна комсия е поела управлението на градскитѣ ни работи, забѣлѣзва се едно по-голѣмо усърдие при чистенито на градскитѣ улици. Желателно е това чистение да не става само изъ главнитѣ улици и площади, а да се позабикалятъ по-честичко и ония затѣн-

тени улици и махали, дѣто до сега не е стъпвалъ кракътъ на градскитѣ метачи.

Особенно внимание трѣбва да се обърне на чистотата въ циганската махала, която е най-занемарена въ това отношение.

Нѣколко тукашни македонци — членове на македонското дружество „Братство“ ни молятъ да запитаме управ. съвѣтъ на дружеството, какво тъкмятъ да правятъ по поводъ свикването на македонския конгресъ въ София, както и мислятъ ли да си испратятъ делегатъ?

Напомняме на тукашнитѣ еснафи, които излъзохъ съ програма за прѣдстоищитѣ депутатски избори да изискатъ отъ кандидатитѣ си прѣзъ празникитѣ да свикатъ публично събрание, на което да развиятъ програмата и искрено да се общаятъ, че ще работятъ за прокарването въ живота на ония хубави искания, изложени въ нея.

Струва ни се, че се е минало вече врѣмето, когато българскитѣ избиратели се водѣхъ за носа отъ разни Папанчовци и пр. „Овци“.

Сега е намъ реда да наложимъ на избраницитѣ си нашитѣ искания, програмата си.

Ако не имъ иде на смѣтка, да стоятъ на страна.

Изборитѣ приближаватъ, а мѣстнитѣ бюра, на тукашнитѣ огромни либерални, народни и демократически партии още се спотайватъ по кюшетата. Излѣзте Г-да публично да развие програмитѣ си! Гражданитѣ настоятелно искатъ туй отъ васъ. Или и тоя пжтъ „Ке го лажимъ народотъ?“

Тукашнитѣ основни учители и учители сж взели много похвално рѣшение да даватъ *безплатни matinée's* (утринни забави) за родителитѣ на своитѣ малки възпитанници, съ цѣль да имъ се даде съ туй да видятъ, до колко училището е ползотворно за дѣцата. У насъ, повечето бащи и майки като нѣматъ „обичай“ да питатъ дѣцата си — не само всѣки день, но и нито веднѣжъ въ годината, — какво правятъ тѣ въ училището, и самитѣ дѣца като не казватъ въ дома, какво ги е научилъ учителътъ имъ, подобни забавления сж твърдѣ полезни за нашия още несъзнателенъ народъ.

Даде се вече едно такова, на Врѣбница въ салона на Клопукъ. училище, на което се държа сказка отъ учителъ върху грижата, която трѣбва да иматъ родителитѣ за възпитанието на дѣцата си, безъ която умственото и особно нравственото възпитание не може да се постигне само съ училището. Публиката задоволно слушаша хорно пѣние на ученици и на ученички, декламации, разнообразни разказчата, свирене съ цигулка и пр. Особно добръ ни задоволи отъ програмата урокъ съ опитъ за разширението на тѣлата отъ топлината отъ една ученичка, и хорното пѣние на ученичкитѣ.

Длъжни сме да забѣлѣжимъ, че тия безплатни забави би трѣбвало да се посѣщаватъ отъ по-проститѣ хора, а не отъ тия, които едва ли се нуждаятъ отъ тѣхъ и за които, слѣдователно, тѣ не сж прѣдизначени.

Такова *matinée* било дадено, както се научаваме сжщия день и отъ ученицитѣ въ гимназията. Нашитѣ горѣщи насърчения къмъ инициаторитѣ.

На 15 того пристигна въ града ни г. К. Величковъ и вечерта държалъ политическа рѣчь прѣдъ своитѣ съмишленици въ една частна къща, въ която рѣчь е говорилъ естествено, противъ новитѣ сѣсипителни договори. Това добро, но дали на неговата съвѣсть не тежи голѣма частъ отъ отговорността за печалното финансово положение на страната, въ което се намира тя сега? — На 16 того той замина въ Пловдивъ.

Отправляме слѣдующето записване къмъ прокурора при разградския Окр. Сждъ.

Защо не е изпълнени присѣдата отъ 1897 год. на разгр. окр. сждъ, съ която (присѣда) е осжденъ сегашния Слив. прокуроръ Х. Нидѣлковъ на 5 дневно запиране за грубиянство и побой къмъ единъ отъ телегр.-почт. чиновници въ Разградъ?

Ако е работата че съ запирането му ще трѣбва да се уволни отъ длъжността си, то направете другояче. Да му се даде 20 дневенъ отпускъ и прѣзъ това врѣме той ще пролежи осжденитѣ 5 дена. Така щото по този начинъ, хемъ закона ще бѣде удовлетворенъ, хемъ и службата запазена на тоя „ревностенъ прокуроръ“.

Научихме се отъ вѣренъ източникъ, че оня день на 13 того при теглението жребнето въ пловдивския апелативенъ сждъ за прѣдсѣ-

датели на избирателнитѣ бюра въ Сливенския Окржгъ сж опрѣдѣлени слѣдующитѣ сждии:

Сливенска околия

I-ва Сливенска Градска избират. секция — Д-ръ Кацаровъ — Членъ при Пловд. Апелатив. сждъ;
II-ра Слив. Град. избират. секция — Димитриадисъ — Членъ при тур. Окр. сждъ;
III-тя Селска избират. секция въ с. Димирджилъ — Драганъ Табаковъ — Кавакл. Мир. Сждия;

Ямболска околия

I-ва Ямболска Град. секция — Радуловъ — под-прѣд. на тукашн. Окр. сждъ;
II-ра Селска избирател. секция въ с. Автани — П. Ц. Петровъ — II-й Ямбилски Мир. Сждъ.
III-тя Селска избират. секция въ с. Ханово — Мановъ I-й Ямбол. Мир. Сждия;

К.-Агаческа околия

I-ва К.-Агаческа избир. секция — М. Митковъ — Чл. на Слив. Окр. Сждъ;
II-ра избират. секция въ с. Пашакъой — Д. Стоевъ — Слив. Окол. Мир. Сждия;

Каваклийска околия

I-ва Кавакл. избир. секция — Т. Маневъ — Чл. на Слив. Окр. Сждъ;
II-ра Шахлийска избир. секция — М. Стояновъ Ямболски Сждеб. Слѣдователъ;
III-тя Кошъ-Бунарска секция — Г. Поповъ — К.-Агашки Мир. Сждия;

Котленска околия

I-ва Котленска Градска секция — Гръблешевъ — Чл. на Слив. Окр. Сждъ;
II-ра селска избир. секци въ с. Градецъ — Загоровъ — Слив. град. Мир. Сждия.

Пишатъ ни отъ:

с. Дерекъой — К.-Агашко, че Георги П. Ивановъ „старата душа“ въ битността си кметъ въ селото имъ е злоупотрѣбилъ 2500 л. държавни пари, отпущнати за построяване на едно училище. Прѣзъ 1896 г. билъ даденъ подъ сждъ въ Слив. Окр. Сждъ, но заявлението и до днеска се търкаляло изъ архита на сжда, за да чакало „второ пришествие“, както справедливо се изразява дописника ни, тъй като прѣзъ епохата на „законность и свобода“ не било възможно да види бѣлъ свѣтъ.

Взмутителното въ случая е това, че, освѣтъ гдѣто тия „сладководни гости на държавната гдѣза“ не сж дади ходъ на дѣлото, но и го назначили за главенъ бирникъ въ К.-Агачъ, въ ржцѣтъ на когото и до сега била повѣрена казната. Той билъ едно врѣме стамбуловистъ, сега е народникъ и винаги се ржководилъ отъ това начало: „кучето трѣбва да познава сайбията си“. Тамамъ човѣкъ на врѣмето си ще кажемъ ний!

Не ще е злѣ новиятъ съставъ на окр. сждъ да поразрови архивата и да даде ходъ на дѣлото, за да се осжди горниятъ злоупотрѣбителъ и се повърнатъ паритѣ на общината, която била готова да построи училището си.

Телеграмми

Канса, 15 Априлий. Народното събрание като разгледа първото рѣшение, споредъ което станалитѣ клания въ Кандия се считаха като политически прѣстъпления рѣши и то да гледа на тѣхъ като на такива. Турцитѣ, които бѣха зели участие въ тѣзи клания, ще бѣдѣтъ амнистирани, съ исклучение на онѣзи които между-народния сждъ е вече осждилъ. Събранието при послѣдно четение, одобри окончателно изработената конституция съ направенитѣ въ нея отъ силитѣ измѣнения.

Лондонъ, с. д. г. Гошенъ първия лордъ на адмиралтейството, вчера на банкета, даденъ по случай годишнината на механическия инджинерний институтъ, произнесе една рѣчь, въ която заяви, че по настоящемъ всичкитѣ облаци, които

застрашаваха политическия хоризонтъ сж вече изчезнали. Той вѣрва, че Англия е сполучила да дойде до едно приятелско споразумение съ Русия, съ Германия тя е вече сключила такъво съглашение, а съ Франция каза той, тоже тя е могла да се споразумѣ върху единъ отъ най-деликатнитѣ и мѣчни въпроси, безъ да се нахвърнятъ взаимнитѣ народни чувства и на двѣтъ държави.

Берлинъ, с. д. На агенцията „Волеръ“ съобщаватъ отъ Вашингтонъ, че прѣдсѣдателя на републиката, г. Макъ Кинлей като приелъ вчера на ауденция Германския посланникъ, е осждилъ повѣдението на капитанъ г. Рогхлана и помоли посланника да изрази неговитѣ приятелски чувства на Германский Императоръ и на правителството му.

Лондонъ, с. д. Спорѣдъ новини отъ Апия (О. Самосъ) тамъ станало сбивание между партизанитѣ на Матаафра и Тану Малнето вслѣдствие на което е имало 70 души мъртви и ранени, между които и единъ европеецъ. Английскитѣ военни параходи продължаватъ да бомбардиратъ селата по северното крайбрежие на острова.

Лижежъ, с. д. Числото на работницитѣ въ минитѣ при Лижежъ се увеличи на 900 души, нѣ въ минитѣ при Херве стачката взема застрашителни размѣри.

Римъ, с. д. Министра на правосждието внесе въ камарата единъ законопроектъ, съ който става задължителенъ гражданский бракъ заедно съ религиозния. Разглѣжданieto на тоя законопроектъ се прие отъ камарата съ спѣшность.

Берлинъ, с. д. Райхстага прие при второ четение закона относително измѣнението закона за имперската банка, спорѣдъ който основания и капиталъ се опрѣделя на 180 милиона марки.

Канса, с. д. Народното събрание гласува единъ заемъ отъ деветъ милиона франка, който да сключи правителството съ съдѣйствието на силитѣ и процента му да не надминава 3%. Отъ тоя заемъ 5 милиона ще се раздадѣтъ на пострадашитѣ критяни отъ възстанието прѣзъ 1896—97 година а останалитѣ 4 милиона ще се исплатятъ на силитѣ които бѣха ги отпущнали въ авансъ.

Ница, с. д. Днесъ стана освящението на новопостроения мостъ на р. Пайлонъ. На тържеството присжтствуваха и Английската кралица, която биде живо акламирана отъ присжтствующата публика.

Разни.

За какво и колко се харчатъ данѣцитѣ, събирани тъй несправедливо отъ огромното мнозинство — работния народъ въ Европа

70% за лихви, амортизация на заем. и войск.
10% за полиция, шпиони и жандарми.
29% за образование, администрация, търговия, промишленость и изкуства.

Въ Европа има 147 университета, а 4 пжти повече военни крѣпости.

Училища и ученици въ Европа

Германия	на 42,000,000 жит.	60,000 учил.	сж 3,000,000 уч.
Англия	34,000,000	58,000	3,000,000
Австрия	37,000,000	30,000	3,000,000
Франция	37,000,000	71,000	4,900,000
Русия	74,000,000	31,000	1,100,000
Италия	28,000,000	47,000	1,900,000
Испания	17,000,000	20,000	1,600,000

Не грамотни

Саксония 2%, Норвегия 3%, Бавария и Швеция 4%, Пруссия 6%, Финландия 2%, Англия 9%, Франция 9½%, Австрия 23,6%, Италия 42%, Русия 78,3%, Сърбия 79,3%.

Най-важното произшествие на XIX вѣкъ

Единъ Берлинскъ вѣстникъ е задалъ въпроса: Кое е най-важното дѣло на XIX вѣкъ? Той получилъ

най-различни отговори. Много кореспонденти намират, че това дѣло е основанието на германската империя отъ Бисмаркъ. Но други прѣдпочитатъ „изнамѣрванието на закона за запазването на енергията отъ Робертъ де Мейеръ“; трети — „трудовѣтъ на Листеръ; четвърти — „откритието на хлороформа“ или пъкъ бактериологията, или пъкъ спектралната анализа.

Като погледне човѣкъ подписитѣ на кореспондентитѣ, вижда се, че партизанитѣ на Дарвинъ сѣ философи-еволюционисти, партизанитѣ на Листеръ — хирурзи, на спектралната анализа — астрономи. Такава е независимостта на чело-вѣшкитѣ оцѣнки.

Мадамъ Берта де Сутнеръ намира за най-важно дѣло манифеста на руския царъ; мъжътъ и пъкъ „инициативата на Зола и Пикаръ по Драйфусовата афера“; много жени — женското движение.

Извѣстно число политически мъже и книжовници, между които г. Лудвигъ Фулдеръ намиратъ, че социализмътъ е най-забѣлжителното явление на 19 вѣкъ.

Професоръ Барнетъ намира най-важното нѣщо отиванieto на Викхелмъ II въ Ерусалимъ; другъ единъ, отварянieto на желѣзнопътната линия на Тихия Океанъ, 1869 година; а г. Херманъ Бахъ, виенския писателъ, втората частъ на Гетева *Фаустъ*.

Отговоритѣ сѣ отъ всички вкусове.

За Парижското изложение прѣзъ 1900 г., което се приготвя отъ двѣ години насамъ, сѣ били направени нѣколко интересни проекта на въздуха:

„Единъ жителъ отъ Блоа съвѣтва да се направи единъ басейнъ при подножието на Айфеловата Кула. Той щѣлъ да фабрикува едно грамадно стъкло яйце, което да събира много души и което да може да се пусне отъ върха на кулата (300 м. висока) въ басейна.

„Другъ жителъ отъ Бордо си въобразява да се съединятъ върха на Айфеловата Кула и двореца Трокадеро съ едно дебело вѣже, което да се крѣпи чрѣзъ Балони и по което да циркулира едно едно въздушно кълбо съ електрическа сила.

„Нѣкои парижани искатъ едно мѣсто, за да настанѣтъ единъ вързанъ балонъ отъ 6000 куб. метра, способенъ да искачва всѣки пѣтъ 30 души на 500 метра височина.

„Единъ жителъ отъ Мюнхенъ пъкъ му се иска да се циркулира редовно съ балони отъ Парижъ до Лондонъ въ врѣме на изложението.“

всичко това сѣ проекти на въздуха.

Единъ руски вице-адмиралъ, на име Макаровъ, е сполучилъ да изнамѣри единъ корабъ — *чутимѣтъ*, който може да плува по ледовититѣ морета, като чуи дебелия ледъ посрѣдствомъ 4 ножа, поставени 3 отпѣдъ и 1 голѣмъ отзадъ на кораба. Сполучливи опити сѣ вече направени. Корабътъ е можалъ да сѣче ледове на дебелина 3 метра, които не изхвърлялъ на страни, а оставялъ отдолу си. Ще отидемъ, както се вижда, единъ день на сѣверния полюсъ!

Везъ работа. Напоследѣтъ въ Парижъ за 68 вакантни мѣста за градека служба сѣ се явили 3400 кандидата всички притежавайки нужднитѣ свидѣтелства за това.

А за 20 вакантни мѣста за канцеларски момчета сѣ се явили 6,350 кандидата.

Мисли и изрѣчения.

Има ли единъ човѣкъ безъ хлѣбъ, едно дѣте безъ прибежище, единъ старецъ безъ покровителство? републиката не е казала последната си дума.

A. Scholl

Единъ день нѣма да вѣрватъ, че е имало една обществена наредба, при която единъ човѣкъ притежавалъ единъ милионъ приходи, когато другъ нѣмалъ съ какво да плаща обѣда си.

Chotaubriand.

Мизерията на хората расте съ тѣхната зависимость.

B. de Saint-Pierre

Мизерията е болѣстъ на общественото тѣло, абсолютно както проказа е една болѣстъ на челоуѣческото тѣло.

Victor Hugo.

Богатството е паспортъ на глупостта.

A. de Labonisse

Защо ни говорѣтъ за свобода? Който е бѣденъ той е робъ.

La Boetie

Гладниятъ човѣкъ не е свободенъ.

M. Chevalir

Живѣемъ въ едно врѣме, когато правѣтъ стока отъ всичко: религия, мѣние, съвѣстъ.

X **

ВАЖНО

— Турена е подъ печатъ и къмъ края на м. Май ще бѣде готова книгата „Подземна Русия“ (очеркъ изъ революционния животъ въ русия) отъ С. Степнякъ (С. М. Кравчински), прѣводъ отъ руски.

Издательствъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1624

Явявамъ, че отъ двукратното публикуване настоящето ще почне и продължи 31 дни отъ продажбата на слѣдующитѣ недвижими имоти, лежащи въ землището на гр. Ямболъ

1) Едно лозе въ Ямболското землище въ Ямболскитѣ лоза въ мѣстността чаргански пѣтъ отъ 3 декара съ граници: Скъба Петровъ отъ с. Могила, Мария Христоророва, Георги Д. Чобановъ и мера оценено за 200 лева.

Имота принадлежи на Сава Наковъ отъ Ст. Река е ще се продаде за исплащане дълга му 45 лева къмъ Илия Ив. Чапъровъ, отъ гр. Ямболъ по изпълнителный листъ № 6880. Продажбата ще се извърши въ канцеларията ми по правилата на чл. 1004—1028 отъ Гражданското сѣдопроизводство.

г. Ямболъ, 1/III 1899 год.

1—2

Сѣдебенъ приставъ: Чомаковъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 2229.

Подписаний Сѣдебенъ Приставъ при Сливенский Окрѣженъ Сѣдъ на III участъкъ на основание изпълнителный листъ № 4258 издаденъ отъ Слив. Окр. Сѣдъ на 30/VII 1895 год. въ полза на хазната противъ Дочю П. Аладжовъ отъ Ямболъ, за 172 лева и разноскитѣ, и съгласно чл. 1004—1028 отъ гражданското сѣдопроизводство обявявамъ, че слѣдъ една седмица отъ последното трикратно публикуване настоящето въ в. „Република“ ще почне и продължи 31 день публичната продажба на слѣдующитѣ длѣжникови недвижими имоти:

1) едно лозе находяще се въ мѣстността „Кринчовско дере“, отъ около 3 декара при граници: Х. Георги Аладжовъ, Койчо Петровъ, дере и пѣтъ, оценено за 200 лева.

Желающитѣ да взематъ участие въ тая продажба могатъ да се явяватъ всѣки присѣственъ часъ въ канцеларията ми за да наддаватъ.

г. Ямболъ, 16/III 1899 година.

2—3

Сѣдебенъ приставъ: Чомаковъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2373.

Подписаний Сѣдебенъ Приставъ при Сливенский Окрѣженъ Сѣдъ на III участъкъ на основание изпълнителный листъ № 4260, издаденъ отъ Слив. Окр. Сѣдъ на 17 мартъ 1895 год. въ полза на хазната противъ Митю Петковъ отъ Ямболъ, за 3460 лева и разноскитѣ, и съгласно чл. 1004—1028 отъ гражданското сѣдопроизводство обявявамъ, че слѣдъ една седмица отъ последното трикратно публикуване настоящето въ в. „Република“ ще започне и продължи 31 день публичната продажба на слѣдующитѣ длѣжникови недвижими имоти:

1) едно лозе въ ямб. землище въ мѣстността „Чюкура“, отъ около 2 декара съ граници: Черна Зойка, Василь Миндовъ и Димитръ П. Уйдура оценено за 60 лева.

Желающитѣ да взематъ участие въ тая продажба могатъ да се явяватъ всѣки присѣственъ часъ въ канцеларията ми за да наддаватъ.

г. Ямболъ, 17/III 1899 год.

2—3

Сѣдебенъ приставъ: Чомаковъ.

НОВО

ФОТОГРАФИЧЕСКО АТЕЛИЕ

ВЪ КЪЩАТА НА КАРА-КОСТОВЪ

до Гимназията.

Долоподписаниятъ извѣствамъ на почитаемата сливенска публика, че отворихъ ново фотографическо ателие, снабдено съ най-усъвършенствувани апарати и урѣдено по най-новата модерна система, гдѣто приемаме да изработваме снимки отъ най-малкия до най-голѣмия формати (естественна живостъ) въ видъ на Пастелъ, Хромо-пластини и мазна боя.

Работа изящна и при най-умѣрени цѣни. Приемаме да правимъ снимки и отъ стари портрети различна голѣмина.

Съ почитанне: **ЛЕОПОЛДЪ ХАЙЛЪ**
живописецъ и фотографъ.

ИЗВѢСТІЕ.

Досегашното кундураджийско съдружие „**Цоневъ & Димитровъ**“ го растурихме по взаимно съгласие и отъ днесъ никакви книжа нѣма да подписваме двама. Активътъ и пасивътъ му минава върху менъ — Христо Т. Цоневъ и азъ ще управлявамъ и подписвамъ всичко относяще се до занаятчийницата ми.

2—2

Хр. Т. Цоневъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1865

Явявамъ, че отъ двукратното публикуване настоящето ще почне и продължи 31 дни отъ продажбата на слѣдующитѣ недвижими имоти, лежащи въ землището на село Мансарлий.

1) Нива въ „Хази Юртъ“, отъ 11 декара оценена за 44 лева 2) Нива въ „Ямбол. пѣтъ“, отъ 7 декара оценена за 28 лева 3) Единъ дворъ въ с. Мансарлий съ една къща сламена отъ 4 декара дворно мѣсто за 20 лева 4) Нива въ „Полджика“, отъ 6 декара оценена за 24 лева Имота принадлежи на Генчо Добревъ отъ с. Мансарлий и ще се продаде за исплащане дълга му 80 лева къмъ Георги Т. Татарски отъ гр. Ямболъ по изпълнителный листъ № 2389. Продажбата ще се извърши въ канцеларията ми по правилата на чл. 1004—1028 отъ Гражданското сѣдопроизводство.

г. Ямболъ, 8/III 1899 год.

2—2

Сѣдебенъ приставъ: Ч. Гергиевъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 875.

Извѣствамъ, че отъ двукратното публикуване настоящето, ще почне и продължи 31 день продажбата на слѣдующитѣ недвижими имоти, находящи се въ землището на с. Градецъ. Една къща на два етажа, съ дворно мѣсто отъ около 200 кв. м. находящи са въ с. Градецъ, махала „Срѣдня“, мѣжду съсѣди: пѣтъ, Димо Русевъ и Христовица Петкова, оценена за 100 лева.

Лозе отъ единъ декаръ и 5 ара, въ мѣстността „Стража“, оценено за 12 лева.

Лозе отъ два декара 5 ара, въ мѣстността „Кокачка“, оценено за 18 лева.

Имотитѣ принадлежатъ на Печу Ивановъ, отъ градецъ, а ще ся продаватъ за исплащане глобата отъ 130 лева, наложена му съ присѣда № 307/96 г.

Продажбата ще се извърши въ канцеларията ми по правилата на чл. чл. 1004 и 1028 отъ Граж сѣдопроизводство.

гр. Котелъ, 26-ий Мартъ 1899 год.

2—2

Сѣдебенъ Приставъ: Хр. Павловъ

Отговоренъ редакторъ: **З. М. Иончевъ**

Дружествена Печатница „Трудъ“—Сливенъ.